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Nr 35

1966 sierpień 25, Gdańsk – Informacja opracowana przez zastępcę naczelnika 
Wydziału IV SB KW MO w Gdańsku mjr. Józefa Hejmanowskiego i instruktora 
Wydziału Administracyjnego KW PZPR w Gdańsku Ryszarda Zielińskiego doty-
cząca Matemblewa

Gdańsk, dn. 25 VIII 1966 r.

Informacja
o sytuacji zaistniałej w parafi i Brętowo – dzielnica Gdańska

W miejscowości Matemblewo w pobliżu Gdańska1 od około 200 lat istnieje 
kaplica pod wezwaniem M[atki] B[ożej] Brzemiennej. Kaplica ta mieści się na 
wzgórzu leśnym podległym Nadleśnictwu w Oliwie. W roku 1945 podczas wy-
zwalania Gdańska zostało – na terenie przyległym do wspomnianej kaplicy – 
pochowanych pięciu żołnierzy niemieckich przez miejscową ludność. Kaplica 
powyższa mieści się w granicach administracji parafi i pod wezwaniem M[atki] 
B[ożej] Nieustającej Pomocy w Brętowie – dzielnica Gdańsk  -Wrzeszcz.

W okresie sezonu letniego odbywały się tam różnego rodzaju uroczystości 
kościelne z udziałem miejscowych księży i biskupów diecezji gdańskiej2, bez 
zezwolenia władz administracyjnych.

W miesiącu czerwcu br. administrator parafi i w Brętowie ks. Kazimierz Krucz 
zwrócił się do Prez[ydium] MRN w Gdańsku o wydanie zezwolenia na odbycie 
procesji z kościoła parafi alnego w Brętowie do kaplicy w Matemblewie. Wydział 
Spraw Wewnętrznych PMRN w Gdańsku wydał decyzję odmowną, ze względu 
na to, iż uroczystości te nie były praktykowane tak w okresie okupacji, jak i po 
wyzwoleniu. Ksiądz Krucz odwołał się w powyższej sprawie do Urzędu Spraw 
Wewnętrznych Prez[ydium] WRN, który utrzymał decyzję MRN w mocy, poza 
tym interweniował do Wydziału Administracyjnego KC PZPR – telefonicznie.

Nie uzyskawszy zezwolenia, ks. Krucz z zaplanowanej procesji zrezygnował, 
ograniczając się do odprawienia nabożeństwa i poinformowania wiernych, że 
władze administracyjne nie wydały zezwolenia na odbycie procesji.

Przed wydaniem decyzji w sprawie procesji ustalono, że teren przylegający 
do kaplicy został odpowiednio przygotowany do odprawiania uroczystości ko-
ścielnych w okresie letnim. Kaplica została odnowiona, pobudowano drewnianą 
ambonę, zbudowano drewniany baraczek na szaty liturgiczne, doprowadzono 
elektryczne oświetlenie kaplicy, postawiono gablotę informacyjną oraz ustawiono 
wokół wzgórza 15 krzyży drewnianych wysokości około 3 metrów.

1 W rzeczywistości od 1954 r. Matemblewo znajdowało się w granicach miasta Gdańska; wcze-
śniej było kolonią w powiecie kartuskim.
2 Biskupi zaczęli brać udział w uroczystościach w Matemblewie dopiero w późniejszych dekadach.
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Według przeprowadzonego rozeznania zagospodarowania powyższego terenu do-
konano w latach 1964–1965 i w tym to czasie postawiono 15 wspomnianych krzyży.

1 lipca 1966 r. Nadleśnictwo Państwowe w Oliwie zwróciło się do administra-
tora parafi i ks. Krucza o przywrócenie do stanu poprzedniego terenu podległego 
nadleśnictwu, tj. usunięcie wspomnianych wyżej, a nielegalnie wybudowanych 
przedmiotów kultu religijnego. W odpowiedzi na powyższe ksiądz Krucz stwier-
dził w swym piśmie z dnia 4 VII br. między innymi, że „Proszę podać mi, na 
czym polegać ma naruszenie przeze mnie jako administratora parafi i stanu posia-
dania nadleśnictwa, gdyż nie poczuwam się do takiej czynności – stąd nie mam 
obowiązku przywrócenia do pierwotnego stanu rzeczy, której nie naruszyłem”.

W rozmowie z pracownikiem nadleśnictwa ks. Krucz stwierdził, że krzyży 
tych nie stawiał, lecz zostały postawione przez miejscową ludność i nie ma obo-
wiązku przeniesienia ich na inne miejsce.

Sprawa powyższa omawiana była kilkakrotnie na zespole przy Wydziale 
Administracyjnym KW PZPR w Gdańsku3, gdzie ustalono dalszy tryb postępo-
wania, zmierzający w kierunku doprowadzenia wspomnianego obiektu do stanu 
pierwotnego. Ustalono ponadto, że o ile ks. Krucz nie podporządkuje się polece-
niom nadleśnictwa, wówczas Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych na wniosek 
tego nadleśnictwa wystąpi na drogę sądową w celu uzyskania prawnego wyroku 
do likwidacji zaistniałego stanu.

Zespół zalecił również, by Prez[ydium] MRN w Gdańsku poczyniło przygoto-
wania do przeprowadzenia ekshumacji zwłok znajdujących się w pobliżu kaplicy, 
aby tym samym wytrącić argument ks. Kruczowi, iż powyższy teren stanowi 
cmentarz kościelny.

W związku z tym, że ks. Krucz nie podporządkował się zaleceniom nadle-
śnictwa w przywróceniu terenu do stanu pierwotnego, Nadleśnictwo Oliwa 
18/19 sierpnia br. w ramach porządkowania podległego mu terenu usunęło we 
własnym zakresie 15 krzyży postawionych nielegalnie wokół kaplicy. Poczynione 
przedsięwzięcie nie było konsultowane z czynnikami partyjnymi i władzami ad-
ministracyjnymi w Gdańsku.

Z notatki Prokuratury Wojewódzkiej z dnia 24 VIII 1966 r. w przedmiotowej 
sprawie wynika, że „działanie nadleśnictwa w tym względzie było uzasadnione i tym 
faktem, że administrator parafi i odmówił podjęcia jakiejkolwiek inicjatywy w kie-
runku przywrócenia pierwotnego stanu, stwierdzając, że nie jest osobą, ani takiej 
nie reprezentuje, która winna jest dokonania zmian na terenie Nadleśnictwa Oliwa”. 
Notatka prokuratora uzasadniająca kwestie prawne właściciela w załączeniu4.

W dniu 20 VIII 1966 r. o godz. 16.20 administrator parafi i ks. Krucz złożył ofi -
cjalne zgłoszenie do Komendy Dzielnicowej MO Gdańsk  -Wrzeszcz, że [w nocy] 
z dnia 18 [na] 19 VIII br. nieznani sprawcy dokonali usunięcia 15 krzyży przy 
kaplicy w Matemblewie oraz zniszczyli gablotę z ogłoszeniami.

3 Zob. dokument nr 33, przyp. 4.
4 Zob. AIPN, MSW, 01041/21, mkf/pdf, s. 91–92.
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Następnego dnia, tj. w niedzielę 21 VIII br., ksiądz Krucz ogłaszał na wszyst-
kich nabożeństwach, że przy kaplicy w Matemblewie zostało popełnione świę-
tokradztwo, skąd nieznani sprawcy usunęli krzyże. Zapowiedział, że w kościele 
parafi alnym w Brętowie przez okres tygodnia będą odbywać się modły przebła-
galne połączone z mszą o godzinie 18.00 codziennie. Nawoływał wiernych do 
wzięcia udziału w nabożeństwie tego dnia o godz. 16.00 przy kaplicy w Matem-
blewie. Frekwencja wiernych w kościele parafi alnym na nabożeństwach nie od-
biegała od przeciętnej, jak w każdą inną niedzielę, natomiast o godz. 16.00 przy 
kaplicy w Matemblewie zebrało się około stu osób (większość ludzi starszych) 
[i] po odpowiednim nabożeństwie ks. Krucz wygłosił kazanie o treści religijnej, 
nie poruszając w ogóle sprawy usunięcia krzyży.

W dotychczasowych nabożeństwach przebłagalnych bierze udział bardzo mała 
ilość wiernych, w granicach stu osób (dewotki). Do chwili obecnej Kuria Bi-
skupia w Gdańsku sprawy tej nie przekazała do wiadomości wiernym w innych 
parafi ach, jak również nie złożyła żadnej interwencji do władz wojewódzkich.

Ksiądz Krucz znany jest jako duchowny, który nie respektuje zarządzeń i po-
leceń władz. Nielegalnie wybudował kaplicę w Brętowie, postawił bez zezwolenia 
dzwonnicę, był karany przez Kolegium Karno  -Administracyjne za wywieszenie 
fl ag watykańskich, nie rejestruje punktu katechetycznego i nie założył księgi inwen-
tarzowej5. Ks. Krucz wiernie natomiast realizuje zarządzenia hierarchii kościelnej.

O dalszej sytuacji w tej sprawie i o zamiarach kleru oraz naszych przeciwdzia-
łaniach będziemy informować na bieżąco.

Opracowali:
Z[astęp]ca naczelnika Wydz[iału] IV ds. BP

(–) mjr J[ózef] Hejmanowski
Instruktor Wydz[iału] Administracyjnego KW PZPR

(–) R[yszard] Zieliński6

Źródło: AIPN, MSW, 01041/21, mkf/pdf, s. 93–95, mps, kopia.

5 Po usunięciu nauczania religii ze szkół w 1961 r. i utworzeniu przez Kościół sieci punktów 
katechetycznych władze państwowe próbowały narzucić nad nimi nadzór, starając się wymusić 
na księżach ich zarejestrowanie oraz składanie sprawozdań. Episkopat zakazywał podpisywania 
umów, szczególnie gdy punkty te znajdowały się w pomieszczeniach sakralnych, niemniej jednak 
w wyniku nacisku (ale i zachęty w postaci wynagrodzenia ze strony państwa za pracę jako kateche-
ta) wielu księży ulegało presji. Innym probierzem lojalności i rozbijania jedności duchowieństwa 
była sprawa ksiąg inwentarzowych, które władze wprowadziły w 1962 r. w ramach fi skalnego 
nacisku na Kościół. Podobnie i w tym przypadku biskupi zakazywali ich zakładania, uważając, że 
rejestrowanie majątku kościelnego służyć będzie wyłącznie do usprawnienia egzekucji powstałych 
zaległości podatkowych.
6 Ryszard Zieliński (1925–1994) – funkcjonariusz UB w Gdańsku i Kościerzynie 1946–1956 (m.in. 
kierownik sekcji w wydziałach VIII i V WUBP 1954–1956), pracownik USW PWRN w Gdańsku 
1959–1960 i Wydziału Administracyjnego KW PZPR tamże 1960–1968.


